a Le. i. Co. de ambitu.

b In i. 2. q. 71. art. 7.

c De concess. prob. & l. vl. C. de pact.

d Cap. 17.

e Cap. 16.

f Ad Heb. 5.

g In c. si quis Papa. 70. di. in d. extra.

i 23. dist.

a 19. de ciuit. bz. 2. q. 135. n. 1. c. In Mis. 42.

d In d. Mis.

e De simon. f Ca. 1. de ma ledic.

g Cap. 23. nu. 105.

h De elect. lib. 6.

i Not. c. nu. 11.

alius

alius sanius sententis censura, in gloriam eiusdem D. N. Iesu Christi, cuius iucundissimum priorem aduentum celebramus, orantes eum humillimè, vt iucundius secundum videamus. Amen.

SUMMARIUM.

- 2 Poena excommunicationis imposita, si aliud non addatur, intelligitur de imponenda, non autem de ipso iure incurrenda.
- 3 Extraxisse non dicitur qui extrahere tentauit, etiamsi rem a loco cepisset auferre, modo nondum exiuerit territorium. num. 1.
- 3 Facienti poena imposita non ligat conantem facere, si ad factum non est peruentum, nec etiam ligat mandantem, consulente, auxiliante uenue.
- 4 Mandans solui mercedem extracturis frumentum, censetur mandasse extrahi, sed ob hoc non incidit in poenam contra extrahentem latam.
- 5 Extrauagans Greg. XIII. lata contra extrahentes vel ementes granum ultra proprium vsuum, non habet excommunicationis latae sententiae poenam, nisi eius officiales ipsi illam in suis proclamatis addiderint. num. 2.

CONSILIVM XVIII.

SANCTISSIMVS D. N. Greg. XIII. prohibuit, ne quis frumentum ex suo statu ecclesiastico extraheret, vel emeret ad alium vsuum, quam suae familiae sustentandae, sub poena excommunicationis. M. autem non extraxit, sed emit extrahendum, & negotiandum, soluitque stipendia extracturis: qui tamen non extraxerunt, licet per aliquot miliaria versus extremum statum, per quod extrahendum erat, adduxerint. Quaritur, an praefatus M. sit excommunicatus.

Respondeo primo, quod praefatus M. non videtur excommunicatus per solam virtutem bullae S. D. N. super hac re proprio motu latae. Quoniam solum prohibet simpliciter sub poena excommunicationis maioris, non addita clausula, ipso iure, nec latae sententiae. & prohibitio eo modo facta non excommunicat transgressorem eius ipso iure, sed solum efficit dignum excommunicatione, iuxta glossam celebrem & receptam, quia in poenis benignior & mitior interpretatio est facienda, cuius benignitatis exemplum vnum ponit glossa illius recepta per omnes, quod in dubio poena non est censenda ipso iure imposita, sed per iudicem imponenda.

Secundo, quod non otiosè dixi, per solam virtutè bullae: quia si per alia edicta publica vel proclamata praefectorum anno nati fuisset imposita ipso iure, vel ipso facto incurrenda, aliud esset dicendum; quia virtute huius bullae confirmantur expressè, vt patet in ea.

Tertio, quod si haec bulla inflixisset poenam ipso iure incurrendam, vel si alia edicta praefectorum anno nati eam ipso iure incurrendam intulerunt, praefatus M. censendus esset excommunicatus primo certissimè ratione illa, quod emit quadraginta vehes, siue somas grani ad negotiandum, siue ad mercaturam, & ita transgressus esset prohibitionem secundam huius bullae: quia emit ad alium vsuum, quam suum & suae familiae sustentandae.

Quarto, quod dubitari potest, an etià incurrisset propter extractionem. & responderi potest, quod non incurrisset ob solam emptionem etiam animo extrahendi factam, si non fuit extractum. Tum quia votum, siue voluntas, & conatus faciendi, si non est peruentum ad factum, non habetur pro facto quo ad incurrendam excommunicationem etiam ipso iure latam, vt profundius omnibus tradidimus nos nuper in c. si quis non dicam. Tum quod lex vel canon excommunicans facientem aliquid, non includit regulariter solum consentientem etiam in mandando, consulendo, faciendo, vel auxiliando, vt latius probamus in nostro Manu. confess.

Quinto, ex hoc dicto inferitur, quod etiam non incurrit eam eo solo quod dedit pecunias ad soluendam mercedem extracturis: non enim potest dici verè extraxisse; eo quod id fecerit, & censetur tacite mandasse, vel rogasse illam extractionem, vel causam ei dedisse: quia nihil eorum sufficit, vt verè dicatur extraxisse; & incidisse in excommunicationem latam contra extrahentem, per citata vbi supra.

Sexto, quod gratias ago Deo optimo maximo, quod S. D. N. Gregorius XIII. mediocritatis & moderationis amicissimus praefatam bullam munivit poena excommunicationis

a Cap. 1. de sagittarijs. b Cap. in poenis. de re. iur. lib. 6.

c De pan. di. 1. nu. 2. & se.

d Ca. 27. nu. 51.

simpliciter, & non adiecta clausula, ipso iure, nec illa, latae sententiae, nec alia simili, quae fecisset poenam ipso iure incurrendam, contra morem aliquorum, qui facile excommunicationes ipso iure incurrendas imponunt, non expèdentes, quod nulla in Ecclesia maior est poena.

Aduertendum, referri pratorii sacrae Penitentariae tenere, tales incidere in excommunicationem latae sententiae: & quod quando concedit vt absoluantur, mandat vt lucrum sic male factum dent pauperibus, qui plus necessario sibi emerunt, & qui extraxerunt soluant deputatis id, quod soluisset, si licite extraxissent.

SUMMARIUM.

- 1 Scribens & mittens literas moniales, si ad eam non peruenerit, etsi ex vi verborum videatur ligatus excommunicatione lata contra eisdem scribentes literas, vt mittentes, ex mente tamen legislatoris secus est. num. 2.
- 1 Verba intelligenda sunt non quidem cum omni effectu extrinseco subsequuto, sed cum eo, quem verba proprie significant, nisi aliud saltem tacite ex mente disponentis colligatur. num. 2.

CONSILIVM XIX.

PROHIBVIT Gregorius XIII. sub poena excommunicationis latae sententiae, ne cuiusdam ordinis fratres scriberent ad aliquas moniales sui ordinis. Quidam frater eius scripsit ad quamdam, sed epistola non peruenit ad illam. Quaritur, an sit excommunicatus.

1 Pro parte negante facit, quod verba cum effectu sunt intelligenda, l. 1. §. hac autem verba. b translatus in cap. hac verba. c Pro parte autem affirmante facit primo, quod verba Gregorij prohibent scripta mittere: & praefatus frater scripta misit. Secundo, quod illud elogium, Verba cum effectu sunt intelligenda, non debet intelligi de quocumque effectu extrinseco, sed solum de illo, quem verba proprie significant, vt nos nuper probauimus per multa, in d. c. hac verba. d & verba praefata prohibitionis habent, vt nullus frater scripta mittat; & ita solum requirit missionem scripturae, quae est effectus intrinsecus, quem significant illa verba.

2 Nihilominus prior pars negatiua videtur verior, non per illam rationem solum, quod verba sunt intelligenda cum effectu, sed per illam, quod verba sunt intelligenda cum effectu etiam extrinseco, quem intendit legislator, vel alius disponens, de cuius mente vel intentione constat expressè, vt tacite, quod etiam vbi supra probamus per l. si Balsatorum. e quae habet, promittete inuenire latrone, non satisfacere, nisi eum capiat, & iudici exhibeat; & per duo dicta Bartholi de inueniente banitos, & de inueniente aliquè cum armis: qui non dicitur satisfacere, nisi capiat. licet enim verbu, inuenire, proprie non significet capere inuentum, ex mente tamen & intentione statuentium praesumitur id voluisse significare. Licet ergo illa verba Gregorij, nemo fratrum scripta mittere audeat, proprie non requirant, vt scriptu perueniat; praesumitur tamen id voluisse: quia non noceret missio scripturae, nisi perueniret ad quam mitteretur. Itaque arbitrator praefatum fratrem peccasse quidem, sed in excommunicationem non incidisse, nisi praefata scripta peruenissent, ad quam mittebantur, saltem per relationem fide dignarum personarum, & c.

SUMMARIUM.

- 1 Extrauagans Pij V. de electione superiorum Minorum poena.
- 2 Fauorem procurantem cum lex punit, non includit impetrantem ad id literas, si eis non sit vsus. & num. 5.
- 2 Lex non ligat ultra finem a legislatore intentum.
- 3 Legis verba cum effectu sunt intelligenda.
- 3 Facientem aliquid lex cum punit, intelligitur si id perfecerit.
- 3 Fauoris literas qui mihi ad alterum dat, proprie non dicitur fauisse, si illas non praesentauit. num. 3. Sed quid si literas fauoris praesentauit, sed non fauor? vide num. 4. & 5.
- 4 Lex valde poenalis valde restringenda est. num. 9.
- 5 Lex non includit, quem eius ratio & causa finalis non includit.
- 6 Subornatio, quae idem est, clam ornare & instruere, si fiat secundum veritatem in bonum finem, est bona; si in malum finem, seu per mendaciam, est mala. num. 8.
- 6 Lex generaliter loquens, etsi generaliter sit intelligenda, tamen per speciem limitatur. & num. 9.
- 7 Subornatio mala, seu in malu finem, cotinetur sub lege prohibete